
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1126 del 06-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESECUZIONE CORSI DI FORMAZIONE UTILIZZO DEFIBRILLATORE – AFFIDAMENTO
E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 313
Proposta del settore n. 399

1/4



PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere all’acquisto di due
defibrillatori automatici esterni (DAE) da posizionare all’esterno dei palazzi comunali, in
posizioni baricentriche rispetto al centro cittadino considerato come luogo di aggregazione e
di grande frequentazione;

RICHIAMATO il decreto del Ministero della Salute del 18 marzo 2011 “Determinazione dei
criteri e delle modalità di diffusione dei defibrillatori automatici esterni, di cui all’art. 2,
comma 46, Legge 191/2009” secondo il quale:
- la fibrillazione ventricolare è causa rilevante di decessi sull’intero territorio nazionale e che
la defibrillazione precoce rappresenta il sistema più efficace per garantire le maggiori
percentuali di sopravvivenza;
- è opportuno diffondere in modo capillare l’uso dei defibrillatori semiautomatici esterni
(dispositivi medici che possono essere utilizzati sia in strutture sanitarie sia in qualunque altro
tipo di strutture, fisse o mobili, stabili o temporanee) sul territorio nazionale anche a
personale non sanitario, opportunamente formato, nella convinzione che l’utilizzo di tale
apparecchiatura possa prevenire o quanto meno ridurre il numero di morti per arresto
cardiocircolatorio;
- vengono confermate le indicazioni contenute nel documento approvato con l’accordo Stato-
Regioni del 27 febbraio 2003 “Linee guida per il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo
extraospedaliero dei defibrillatori automatici”;
- per l’uso del defibrillatore viene richiesto il possesso, da parte di tutto il personale sanitario
non medico nonché del personale non sanitario, di idonea formazione validata e
sistematicamente verificata che ha l’obiettivo di permettere il funzionamento, in tutta
sicurezza, del defibrillatore semiautomatico per assicurare l’intervento sulle persone vittime di
un arresto cardiocircolatorio;

RAVVISATA pertanto la necessità in una prima fase di provvedere alla formazione specifica
del personale del Comune di Quarrata che più di ogni altro può essere interessato come ad
esempio il personale della Polizia Municipale che svolge il servizio anche all’esterno per poi
estendere la formazione nei successivi mesi anche alla cittadinanza interessata;

RICHIAMATA la Legge Regionale Toscana 8 maggio 2013, n. 22 la quale, all’art. 5, prevede
che la formazione sia erogata dalle aziende sanitarie, nell’ambito del sistema sanitario di
emergenza urgenza, nonché dai soggetti formatori accreditati e che al superamento della
verifica finale venga rilasciato un attestato che abiliti all’utilizzo dei defibrillatori;

VISTI i preventivi per la formazione del personale sull’uso dei defibrillatori ricevuti tramite
PEC dalla Misericordia di Quarrata e dalla Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese,
nella loro qualità di soggetti formatori accreditati, acquisiti rispettivamente in data
29/11/2018 al prot. 66527 e in data 01/12/2018 al prot. 66877, ciascuno pari a Euro 350,00
esente IVA art. 10 DPR 633/72; 

VISTI gli artt. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 6, comma 2, lettera a) del
vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

DATO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge n. 208/2015 (Legge di
stabilità 2016), all'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, per l'acquisto di beni e servizi di
importo inferiore a Euro 1.000,00 le amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 207/2010, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

2/4



RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di affidare le prestazioni inerenti la realizzazione
di corsi di formazione per l’uso dei defibrillatori oltre al rilascio dell’attestazione di
partecipazione:
- alla Misericordia di Quarrata con sede in Quarrata, Via Brunelleschi n. 36, Codice
Fiscale/Partita IVA 01269460471 per l’importo di Euro 350,00 esente IVA art. 10 DPR
633/72;
- alla Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese con sede in Quarrata, Via Bocca di
Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA 01826710475 per l’importo di
Euro 350,00 esente IVA art. 10 del DPR 633/72;

DATO ATTO:
- che l'importo complessivo di Euro 700,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1063/0 del
bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019;
- che i corsi di formazione si svolgeranno nei primi mesi dell’anno 2019;

DATO ATTO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC per la Misericordia di Quarrata è
ZE82620005 mentre quello per la Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese è:
Z55261FF9E;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- i prestatori d’opera assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;

VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2019 ;

VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al Bilancio di Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da

3/4



allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, per le motivazioni sopra esposte, le prestazioni inerenti la realizzazione di corsi
di formazione per l’uso dei defibrillatori, comprensive del rilascio dell’attestazione di
partecipazione:
- alla Misericordia di Quarrata con sede in Quarrata, Via Brunelleschi n. 36, Codice
Fiscale/Partita IVA 01269460471 per l’importo di Euro 350,00 esente IVA art. 10 DPR
633/72;
- alla Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese con sede in Quarrata, Via Bocca di
Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA 01826710475 per l’importo di
Euro 350,00 esente IVA art. 10 del DPR 633/72;
3) di impegnare al capitolo 1063/0 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2019:
- Euro 350,00 in favore della Misericordia di Quarrata con sede in Quarrata, Via Brunelleschi
n. 36, Codice Fiscale/Partita IVA 01269460471;
- Euro 350,00 in favore della Croce Rossa Italiana Comitato della Piana Pistoiese con sede in
Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA
01826710475;
4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6) di dare atto che i corsi di formazione si svolgeranno all'inizio dell'anno 2019;
7) di dare atto che i prestatori d’opera assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell'Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
06-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


